
mercado
quarta-feira, 6 De novembro De 2024 A25a eee

BuenosAires
émelhor lugar
para viver na
América Latina,
aponta ranking

The economisT O índice de
habitabilidade da EIU, em-
presa irmã do The Econo-
mist, aponta que o Canadá
é omelhor lugar para viver
na América doNorte.
A pesquisa anual foi cri-

ada para ajudar empresas
a calcular subsídios ao re-
alocar seus funcionários.
Ela avalia 173 cidades em
cinco categorias: estabili-
dade, saúde,culturaemeio
ambiente,educaçãoe infra-
estrutura.
Na pesquisa mais recen-

te, as canadenses Calgary
e Vancouver ficaram entre
asdezcidadesmaishabitá-
veisdomundoparaexpatri-
ados. Toronto, o centro de
negócios do Canadá, tam-
bém teve um bom desem-
penho,ficandoem 12º lugar.
Ospontos fortesdoCana-

dá são seus serviços públi-
cos, que consistentemente
recebemnotasaltas.Opaís
tambémémaisestávelpoli-
ticamenteetemmenosvio-
lência do que os EUA.
A cidade americanamais

bem classificada —Hono-
lulu, no Havaí— fica ape-
nasem23º lugar.NovaYork,
a cidade mais glamourosa
dos EUA, fica em 70º lugar.
Várias cidades america-

nasestãomaispróximasna
lista dos municípios mais
bem classificados da Amé-
ricaLatinadoquedaqueles
do Canadá.
Buenos Aires, a vibrante

capital da Argentina, ocu-
pa o 73º lugar no índice. Já
Montevidéu, a capital do
Uruguai, ocupa o 77º lugar.
Emmédia, as cidades da

AméricaLatinatêm23pon-
tosamenosdoqueosmuni-
cípios localizados na Amé-
rica doNorte.
Globalmente, a habitabi-

lidadeda região está acima
apenas daquela registrada
empaísesdaÁfricaedoOri-
enteMédio.
texto de the economist,
traduzido por Helena Schuster,
publicado sob licença

PuertoMadero, na capital
da Argentina, Buenos Aires
Luis Robayo - 8.mai.24/AFP

Concessionária Rodovias do Tietê S.A.
(Em processo de recuperação Judicial) CNPJ/ME nº 10.678.505/0001-63 - NIRE 35.300.366.476

Edital de Convocação de Assembleia Geral de Debenturistas
Pentágono S.A. Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários, instituição financeira inscrita no CNPJ/ME sob
nº 17.343.682/0001-38, com sede na Capital do Rio de Janeiro, na Avenida das Américas, nº 4200, bloco 8, Ala B, salas 302,
303 e 304, CEP 22640-102 (“Pentágono” ou “Agente Fiduciário”), na qualidade de Agente Fiduciário nos termos da cláusula
6ª do Instrumento Particular de Escritura da 1ª (Primeira) Emissão de Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações, da
Espécie com Garantia Real, em Série Única, para Distribuição Pública (“Emissão” e “Debêntures”, respectivamente), da
Concessionária Rodovias do Tietê S.A. (“Emissora”), vem pelo presente edital, conforme assembleia geral de Debenturistas
ocorrida, em segunda convocação, no dia 03 de março de 2022, às 14:00 horas, na Avenida Cidade Jardim, nº 803, 5º
andar, Itaim Bibi, São Paulo - SP, e suspensa naquela data, convocar os titulares das Debêntures (“Debenturistas”), cuja
escritura foi celebrada em 14 de maio de 2013, e posteriormente aditada (“Escritura de Emissão”), a reunirem-se para a
reabertura da assembleia geral de Debenturistas, no dia 29 de novembro de 2024, às 14h (quatorze horas) (“AGD”), a
ser realizada exclusivamente de modo presencial, em local diverso da sede da Emissora para conveniência dos
Debenturistas, na Rua Lemos Monteiro, 120, 19º andar, na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo. Os Debenturistas
deverão deliberar sobre (“Ordem do Dia”): a) a aprovação de termo aditivo ao Contrato de Compra e Venda de Ações e Outras
Avenças celebrado em 06 de agosto de 2021 (“Contrato de Compra e Venda”) anexo ao Plano de Recuperação Judicial
homologado nos autos da Recuperação Judicial da Emissora (“Termo Aditivo ao Contrato de Compra e Venda de Ações”) ou
de instrumento análogo a ser firmado pelo Rodovias do Tietê Fundo de Investimento em Participações em Infraestrutura
com o objetivo de ajustar a redação da Cláusula 4.7 do Contrato de Compra e Venda, visando à alteração da Data do Prazo Final,
bem como realizar outros ajustes necessários ao Contrato de Compra e Venda decorrentes de eventuais exigências uma vez que
as negociações estão em curso com a Agência de Transporte do Estado de São Paulo (“ARTESP”) e há, junto à Comissão de
Valores Mobiliários (“CVM”), processos de emissão de valores mobiliários. O Termo Aditivo ao Contrato de Compra e Venda de
Ações ou instrumento análogo será disponibilizado aos Debenturistas com antecedência mínima de 10 (dez) dias da data de
efetiva realização da AGD nos canais indicados na seção “Instruções Gerais” e também poderá ser disponibilizado pelo Agente
Fiduciário no endereço eletrônico contencioso@pentagonotrustee.com.br; b) a aprovação de termo aditivo ao Plano de
Recuperação Judicial a ser apresentado pela Emissora no âmbito da Recuperação Judicial da Emissora (“Termo Aditivo ao Plano
de Recuperação Judicial”), em trâmite perante a 1ª Vara da Comarca de Salto/SP, processo nº 1005820-93.2019.8.26.0526
(“Recuperação Judicial da Emissora”), com o objetivo de efetuar os ajustes necessários tendo em vista as negociações em
curso com a ARTESP e os processos de emissão de valores mobiliários junto à CVM. O Termo Aditivo ao Plano de Recuperação
Judicial será disponibilizado aos Debenturistas com antecedência mínima de 10 (dez) dias da data de efetiva realização da AGD
nos canais indicados na seção “Instruções Gerais” e também poderá ser disponibilizado pelo Agente Fiduciário no endereço
eletrônico contencioso@pentagonotrustee.com.br; c) caso aprovado o item “b” acima, deliberar sobre a aprovação de
assinatura de termo de adesão ao Termo Aditivo ao Plano de Recuperação Judicial. O termo de adesão será disponibilizado aos
Debenturistas com antecedência mínima de 10 (dez) dias da data de efetiva realização da AGD nos canais indicados na seção
“Instruções Gerais” e também poderá ser disponibilizado pelo Agente Fiduciário no endereço eletrônico contencioso@
pentagonotrustee.com.br; d) a aprovação do exercício do direito previsto na Cláusula 6.11. do Plano de Recuperação Judicial
homologado nos autos da Recuperação Judicial da Emissora mediante assinatura de termo de adesão ou documento análogo e
apresentação de petição pelo Agente Fiduciário, na qualidade de representante da comunhão dos Debenturistas, informando
sobre o exercício do direito previsto na referida Cláusula 6.11. pelos Debenturistas. O termo de adesão ou documento análogo
será disponibilizado aos Debenturistas com antecedência mínima de 10 (dez) dias da data de efetiva realização da AGD nos
canais indicados na seção “Instruções Gerais” e também poderá ser disponibilizado pelo Agente Fiduciário no endereço
eletrônico contencioso@pentagonotrustee.com.br; e e) aprovação de outras eventuais medidas necessárias para,
exclusivamente, formalizar o Termo Aditivo ao Contrato de Compra e Venda de Ações e o Termo Aditivo ao Plano de Recuperação
Judicial, tão somente para prever as alterações descritas nas alíneas (a) e (b) acima, incluindo-se os aditamentos relacionados
aos documentos da Emissão, que serão informados/disponibilizados aos Debenturistas com antecedência mínima de 10 (dez)
dias da data de efetiva realização da AGD nos canais indicados na seção “Instruções Gerais” e também poderão ser
disponibilizados pelo Agente Fiduciário no endereço eletrônico contencioso@pentagonotrustee.com.br. Instruções Gerais:
Encontram-se à disposição dos Srs. Debenturistas, nas páginas da Emissora (http://www.rodoviasdotiete.com.br) e da
CVM (www.cvm.gov.br - Sistema Empresas.NET) na rede mundial de computadores - internet e na sede social da
Emissora, a proposta da administração da Emissora. Os termos e condições do Acordo ARTESP elencado nos itens (a) e
(b) da Ordem do Dia serão disponibilizados nos mesmos canais. Os Debenturistas deverão se apresentar antes do horário
indicado para início da Assembleia Geral de Debenturistas, com os seguintes documentos: (i) documento de identidade e extrato
da respectiva conta das Debêntures aberta em nome de cada Debenturista e emitido pela instituição depositária; ou (ii) caso o
Debenturista não possa estar presente à Assembleia Geral de Debenturistas, procuração com poderes específicos para sua
representação na Assembleia Geral de Debenturistas, obedecidas as condições legais aplicáveis. Com o objetivo de dar celeridade
ao processo e facilitar os trabalhos da Assembleia Geral de Debenturistas, o instrumento de mandato pode, a critério do
Debenturista, ser depositado na Emissora, preferencialmente, até 2 (dois) dias úteis antes da data prevista para a realização da
Assembleia Geral de Debenturistas. Sem prejuízo e, em benefício do tempo, os Debenturistas deverão encaminhar os
documentos comprobatórios de sua representação para o e-mail: contencioso@pentagonotrustee.com.br.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

AVISO DE ABERTURA
Encontra-se aberto na Universidade Estadual de Campinas – UNICAMP o Pregão Eletrônico PE DGA
Saúde 90193/2024, UASG 450161, Processo nº 15-P-10168/2023, do tipo menor preço, destinada a
Aquisição de Aparelho para Ultrassom com Ecocardiografia Transesofágica. O prazo de entrega das
propostas eletrônicas será até o dia 19/11/2024 às 09h30min, sendo que a sessão pública será no
mesmo dia e horário, pela página virtual do Portal de Compras do Governo Federal)
(https://www.gov.br/compras/pt-br/). O Edital na íntegra encontra-se disponível na página virtual do
Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP (https://www.gov.br/pncp/pt-br), Sistema de
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras) e no Diário Oficial do Estado de São Paulo D.O.E.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

AVISO DE ABERTURA
Encontra-se aberto na Universidade Estadual de Campinas – UNICAMP o Pregão Eletrônico PE DGASaúde
90191/2024, UASG 450161, Processo nº 01P-23239/2024 , do ti po menor preço, desti nada ao Registro de
Preços de Bisturi Descartável. O prazo de entrega das propostas eletrônicas será até o dia 22/11/2024 às
09h30min , sendo que a sessão pública será no mesmo dia e horário, pela página virtual do Portal de
Compras do Governo Federal) ( https://www.gov.br/compras/pt-br/ ). O Edital na íntegra encontra-se
disponível na página virtual do Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP ( htt
ps://www.gov.br/pncp/pt-br ), Sistema de Compras do Governo Federal ( www.gov.br/compras ) e no
Diário Ofi cial do Estado de São Paulo - D.O.E

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Acha-se aberta no CENTRO ESTADUALDE EDUCAÇÃOTECNOLÓGICAPAULA
SOUZA, a licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90019/2024, referente ao
Processo nº 136.00022058/2023-91, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE PLATAFORMAS DE
RECARGA MÓVEL PARA ETECs DE REGISTRO E ARISTÓTELES FERREIRA.
A participação no presente pregão dar-se-á por meio de sistema eletrônico, pelo acesso
ao site (https://www.gov.br/compras) - UASG nº 102401, nas condições descritas neste
Edital, devendo ser observado o início da sessão às 09:00h (horário de Brasília) do dia 21
de novembro de 2024. O edital na integra, estará disponível para consulta e/ou retirada no
site https://dmp.cps.sp.gov.br/licitacoes/.

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE JOALHERIA E LAPIDAÇÃO DE
PEDRAS PRECIOSAS, BIJUTERIAS, OURIVESARIAS, RELÓGIOS E DE PROFISSIONAIS DE
ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM RELOJOARIA DO ESTADO DE SÃO PAULO - Edital - Assembleia
Geral Extraordinária - Pelo presente edital, ficam CONVOCADOS todos os trabalhadores dos setores
de relógios e de profissionais de assistência técnica em relojoaria, associados ou não, representados
pelo sindicato acima, para reunirem-se em Assembleia Geral Extraordinária, no seguinte Local: Rua
Jardim Francisco Marcos, 44 - Bela Vista - São Paulo -SP. A Assembleia Geral será realizada no dia
11 de novembro de 2024 às 16:30 horas em primeira convocação e caso não seja atingido o quorum
necessário, no mesmo dia e local às 17:30 horas em segunda e última convocação com qualquer
número de presentes, para fim de discutir e votar a seguinte Ordem do Dia: 1) Criação de CNPJ Filial
das seguintes repartições: A) Sub-Sede em São José do Rio Preto na Rua Bernardino de Campos nº
2976, 1º andar, sala 102, município de São José do Rio Preto, Estado de São Paulo, CEP 15015-300;
B) Colônia de Férias na Praia Grande na Rua Michel Alca nº 492, Bairro Nova Mirim, Município de Praia
Grande, Estado de São Paulo, CEP 11704-610. C) Escola de Formação Profissional em São Paulo na
Rua Abolição nº 233, Bairro BelaVista, Município de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP 01319-010.
São Paulo, 06 de novembro de 2024. João José Sena - Presidente.

FEDERAÇÃO DOS EMPREGADOS RURAIS ASSALARIADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO -
FERAESP - CNPJ 58.998.915/0001-18 - Edital de Convocação - Assembleia Geral Ordinária do
Conselho de Representantes - Na forma de seu Estatuto Social, por seu Presidente, CONVOCA
o seu Conselho de representantes, composto por seus sindicatos filiados que estejam em dia com
suas obrigações sociais e estatutárias, para reunir-se em Assembleia Geral Ordinária no dia 22 de
novembro de 2024 as 09h (nove horas) em primeira convocação com maioria simples dos sindicatos
filiados ou as 09h30 (nove horas e trinta minutos) em segunda convocação com qualquer número
de sindicatos filiados, para deliberarem sobre a seguinte pauta do dia: 1) análise e aprovação da
previsão orçamentária para o exercício de 2025. Conforme previsão estatutária (art. 19, parágrafo
primeiro) a presente Assembleia Geral será realizada de forma virtual pelo aplicativo ZOOM no dia e
horários estabelecidos neste edital, sendo o link para a participação disponibilizado por meio de oficio
circular a serem enviados as entidades sindicais filiadas, bem como, estará disponível uma hora ante
do início da Assembleia no sitio eletrônico www.feraesp.org.br. Assis/SP, 05 de novembro de 2024.
Jotalune Dias dos Santos - Presidente da FERAESP.

Associação dos Agentes Policiais Civis do Estado de São Paulo
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA – CONVOCAÇÃO

Em conformidade com o art. 62 do Estatuto Social desta Entidade de Classe, ficam os
Senhores Associados e Diretores da Associação dos Agentes Policiais Civis do Estado de
São Paulo – AGEPOL, convocados para Assembleia Geral Extraordinária a realizar-se no
dia 26 de novembro de 2024, com início às 10h na sua Sede Social à Avenida Cásper
Líbero, 58, 7º andar, Capital, a fim de tratar da seguinte ORDEM DO DIA: 1- Apresentação
de relatórios, prestação de contas e matérias do Conselho Fiscal; 2- Deliberação de metas;
3- Assuntos Gerais. São Paulo, 05 de novembro de 2024.

Nelson de Jesus Leone – Presidente


